

## Technische vragen PvdA over de Kadernota 2023

1. Kunt u ons informeren over het gebruik en het effect van de energietoeslagregeling:
  - a. Het aantal huishoudens dat hier een beroep op heeft gedaan in relatie tot de totale doelgroep;
  - b. Signalen die u heeft ontvangen over het al dan niet toereikend zijn van deze regeling;
  - c. De effecten die kunnen ontstaan indien de doelgroep zou worden uitgebreid tot 130% van het bestaansminimum.

*Antwoord:*

- a. *Het aantal huishoudens dat hier een beroep op heeft gedaan in relatie tot de totale doelgroep;*  
*Binnen gemeente Het Hogeland tellen we ongeveer 2500 huishoudens die vallen onder de doelgroep 'Huishoudens met een inkomen tot en met 120% bijstandsniveau';*

*Hieronder een overzicht van het aantal ambtshalve verstrekkingen en het aantal aanvragen. Deze cijfers zijn van peildatum 31 augustus 2022.*

*Ambtshalve verstrekkingen: 881*

*Aanvragen binnengekomen: 1297 waarvan:*

- *Nog te behandelen: 727*
- *Toegekend: 470*
- *Afgewezen/buiten behandeling: 100*

*Naast de ambtshalve verstrekkingen hebben 1297 huishoudens een aanvraag ingediend. Daarvan is tot nu toe een deel afgehandeld. Naar schatting zullen er ongeveer 1050 worden verstrekt.*

*Op dit moment verwachten we dat in totaal ongeveer 1950 (881 ambtshalve en 1050 aanvragen) zullen worden verstrekt. Dit is minder dan de 2500 huishoudens.*

- b. *Signalen die u heeft ontvangen over het al dan niet toereikend zijn van deze regeling;*  
*Op dit moment zijn er al enkele aanvragen bijzondere bijstand voor energiekosten binnengekomen. We verwachten dat dit aantal nog zal toenemen. In veel gevallen zullen huishoudens de jaarrekening van hun energiecontract nog ontvangen. Dan pas zijn de totale kosten voor huishoudens inzichtelijk.*
- c. *De effecten die kunnen ontstaan indien de doelgroep zou worden uitgebreid tot 130% van het bestaansminimum.*  
*Tot nu toe hebben niet alle 2500 huishoudens de energietoeslag aangevraagd. De verwachting is dat de rijksmiddelen met dit aantal verstrekkingen net dekkend zal zijn.*

*In geval de doelgroep zou worden verruimd naar 130%, dan zijn er op basis van de cijfers van CBS 3200 huishoudens die in aanmerking zouden kunnen komen voor de energietoeslag. De kosten zullen hierdoor uiteraard oplopen. De rijksmiddelen zijn dan niet meer toereikend.*

2. In de tabel op pag. 14 telt u het totaal van de kosten van de grote opgaven bij elkaar op. Over hoeveel kalenderjaren gaan deze cijfers? Drie of vier?

*Antwoord: deze tabel is bedoeld om een indicatie te geven van de opgaven die voor ons liggen de komende jaren. De omvang, impact en duur van deze ontwikkelingen is nog allerm minst zeker. Maar wel zeker is dat we er mee aan de slag willen, moeten en gaan. De bedragen die genoemd zijn betreft middelen om de komende jaren een goede start te maken, meer inzicht te krijgen in de (financiële) impact en het einddoel te bepalen. Zoals ook bij de verschillende opgaven is weergegeven, moet dit nog nader uitgewerkt worden. Voor de goede orde, uw raad stelt deze middelen nu niet beschikbaar. Dit hoofdstuk is bedoeld om inzicht te geven in de orde van grote van de ontwikkelingen die op ons afkomen.*

*Incidenteel wil hierbij zeggen dat deze middelen één keer nodig zijn en structureel betekent in ieder geval jaarlijks voor de duur van het op te starten programma in de meerjarenbegroting 2022 – 2026.*

3. Aan de grote opgave Hogeland Oost wordt jaarlijks € 500.000 gedoteerd.
  - a. Hoe verhoudt deze inzet zich tot die van onze partners in de Eemshaven (Groningen Seaports, gemeente Eemsdelta, provincie Groningen)?
  - b. U stelt dat u pas later meer exacte kosten kunt melden. Kunt u nu reeds in grote lijnen aangeven wat de verwachte opbrengsten zullen zijn, met andere woorden: wat is het rendement op deze miljoeneninvestering?

*Antwoord:*

- a. *Wij willen inzetten op een meer integrale programmering voor het gehele Eemshavengebied, waarin we niet alleen kijken naar industrie, maar ook naar leefbaarheid, wonen, landschap en energietransitie. Momenteel zijn wij in gesprek met Eemsdelta en de provincie om onze samenwerking te intensiveren, met focus op de havens en het omliggend gebied. Hierin is onze inzet een evenredige verdeling van de kosten. Onze inschatting is dat het genoemde bedrag ongeveer onze bijdrage zal zijn in het geheel. Overigens is het ook hier goed te melden dat er nog geen bedragen voor specifieke doelen worden gedoteerd of gereserveerd.*
- b. *We zijn momenteel bezig met de opzet voor het meerjarige programma en de personele planning voor 2023. Op basis hiervan kunnen we aangeven waar we extra personeel en/of budget nodig hebben en waar we gebruik kunnen maken van het huidige personeel en/of huidige budgetten. Om deze reden is het nu nog niet mogelijk om een uitgewerkte baten en lastenoverzicht te maken. Wel is het zo dat we op termijn extra ozb inkomsten kunnen verwachten vanuit de uitbreiding van de Eemshaven en we verwachten daarnaast ook meer ozb opbrengsten uit de bouw van woningen in het gebied.*

4. Op pag. 11 schrijft u over het Strategisch Informatie Beleid. Wij kunnen dit nergens terugvinden. Kunt u ons bijlichten?

*Antwoord: het Strategisch Informatie Beleid (SIB) is vastgesteld in het college en is gericht op de bedrijfsvoering. Op dit moment wordt gewerkt aan een uitvoeringsagenda. Dan wordt ook duidelijk wat de (financiële) impact is. Uiteraard nemen we uw raad mee in de verdere ontwikkelingen, zeker daar waar financiële consequenties zijn.*

5. Op 30 juni 2021 heeft de raad met de vaststelling van het Groenbeleidsplan het kwaliteitsniveau van het openbaar groen verlaagd teneinde een bezuiniging te realiseren. U vraagt nu € 105.000 per jaar meer.
- Wat is het resultaat van de groenvrijwilligersmarkten?
  - Is de inzet van vrijwilligers tot nu toe voldoende gebleken om het beoogde kwaliteitsniveau te realiseren?

*Antwoord:*

- a. Het resultaat is vooral dat bestaande vrijwilligersinitiatieven zich hebben gepresenteerd. Daar is door de deelnemers heel positief op gereageerd. Ze ontdekken dat ze elkaar kunnen ondersteunen en van elkaar kunnen leren. Er zijn daartoe onderlinge contacten gelegd.*

*Via website en andere kanalen is daarna de oproep zich als vrijwilliger te melden herhaald. Direct en indirect zijn er ongeveer 25 initiatieven ontstaan.*

- b. De inzet van vrijwilligers is primair niet bedoeld om het beoogde kwaliteitsniveau te bereiken. De beschikbare middelen uit de begroting zijn gebaseerd op de door de raad vastgestelde kwaliteitsniveau. Daarmee zou het beoogde niveau bereikt moeten worden. De vastgestelde groenkwaliteit is waar het beheer en onderhoud op is gericht.*

*Op deze schaal zal inzet van vrijwilligers alleen lokaal leiden tot een hogere kwaliteit dan welke door de raad als ambitie is vastgesteld. Waar dit ontstaat is afhankelijk van de initiatieven. Tegelijk kan het een tijdelijk effect zijn.*

6. Op 7 juli 2021 is bij de vaststelling van het beleidsplan Wegen een onderzoek naar de mogelijkheid van afwaardering van wegen toegezegd. Kunt u ons aangeven hoe het daarmee staat?

*Antwoord: Op 7 juli 2021 is door wethouder Eltjo Dijkhuis aangegeven "het afwaarderen van wegen" te betrekken bij de Mobiliteitsvisie.*

*Deze visie is in concept gereed en moet nog worden besproken met betreffende wethouder en College.*

*Daarna zal de mobiliteitsvisie voor bespreking met de raad worden geagendeerd.*

7. Op 10 februari 2021 is de motie "Meer ruimte voor goed wonen" door de raad aangenomen. Kunt u aangeven welke stappen inmiddels zijn gezet en tot welke resultaten deze hebben geleid?

*Antwoord: U heeft het college gevraagd hoe het staat met de motie van 10 februari 2021 waarin u het college verzocht:*

- samen met de woningcorporaties een onderzoek in te stellen om te komen tot een herstructureringsfonds (hierna: fonds);*
- in het uitvoeringsplan, dat het komende halfjaar wordt opgesteld, terug te komen met een verkenning van varianten v.w.b. voeding en omvang van het fonds en eventuele voorstellen tot invoering daarvan.*

*De situatie die u schetst is herkenbaar en wij delen uw mening dat inwoners baat hebben bij goede en betaalbare woningen. Binnen de mogelijkheden die wij als gemeente hebben, werken we daar continu aan. Dat geldt zowel voor de particuliere voorraad als de sociale huurvoorraad, in samenspraak met de woningcorporaties.*

*Om die reden is er in 2021 een voorstel ingediend bij het Volkshuisvestingsfonds, waarbij we, gebiedsgericht en kleinschalig kunnen inzetten op woningverbetering in buurten met een kwetsbare woningvoorraad. Het Rijk heeft de aanvraag gehonoreerd, u bent hierover geïnformeerd. Er zijn in de afgelopen maanden verkennende stappen ondernomen om tot een goede uitwerking van het projectvoorstel te komen. Zodra er een projectleider is gevonden, zal het Plan van aanpak worden geschreven.*

*Daarnaast vindt er wijkgerichte herstructurering plaats in wijken waarin woningen versterkt worden (Uithuizen, Kantens, Zandeweer) en in wijken waar de corporaties aan de slag zijn met sloop, nieuwbouw en renovatie, bijvoorbeeld in Uithuizermeeden, Leens en Bedum. U heeft vorig jaar zomer hiervan een overzichtskaartje ontvangen, deze is nog steeds te vinden op de website van Het Hogeland.*

*Een knelpunt bij herstructurering is dat er, naast nieuwbouw en herbouw, ook woningen uit de markt genomen moeten worden, waarvoor eigenlijk niemand de rekening kan en wil betalen. Daarvoor is geen eenvoudige oplossing beschikbaar. Wij blijven zoeken naar een geschikte aanpak en laten ons daarbij inspireren door andere gemeenten, bijvoorbeeld in Oost Groningen.*

8. Kunt u ons nader informeren over de resultaten van de zeer succesvolle Pilot Coördinator Informele Zorg waarvan melding wordt gemaakt op pag. 19?

*Antwoord: binnenkort wordt het jaarverslag van Mensenwerk Het Hogeland ter inzage gelegd voor uw raad. Het jaarverslag gaat uitgebreid in op de resultaten van deze pilot (Thuis kamers).*